
Základní škola a Mateřská škola Žimrovice
             

Školní preventivní strategie
na období 2023-2026

                                                                        

                                                                        

                                                                        

                                                                        

            

                                      

                      

                                                                     
                                                                        
V Žimrovicích 4.9.2023

Ředitel školy: Mgr. Jan Volf Školní metodik prevence: Mgr. Alexandra Kořízková

__________________________ ______________________________                              

                                                                        

                                                                        



                                                            
               

NÁZEV A ADRESA ŠKOLY Základní škola a Mateřská škola 
Žimrovice, Meleček 91,
747 42 Žimrovice

JMÉNO A PŘÍJMENÍ ŘEDITELE 
ŠKOLY

Mgr. Jan Volf

TELEFON 739 302 036

E-MAIL ŘEDITELE ŠKOLY reditel@zszimrovice.cz

JMÉNO A PŘÍJMENÍ ŠKOLNÍHO 
METODIKA PREVENCE

Mgr. Alexandra Kořízková

E-MAIL ŠMP korizkova@zszimrovice.cz
                                                         

                                                                        

                                                                        

                                                                        

                                                                        

                
                                                                         

                                                                         

                        
                               

  

  
                                                                           

Vysvětlení pojmů  

RPCH (rizikové projevy chování)   

ŠPS (Školní preventivní strategie)  

MPP (Minimální preventivní program)  

PPŠ (Program proti šikanování)  



  A.  ZMAPOVÁNÍ SITUACE V OBLASTI RPCH PRO VYTÝČENÍ CÍLŮ ŠPS  

          1. Sociální a jiné okolí školy  

          Naše škola se nachází v malebném prostředí přírodního parku Moravice, asi 4km od  
historického města Hradec nad Moravicí. Škola má stoletou historii, během které  
prošly školními lavicemi stovky dětí. Po celou dobu funguje tato škola jako malotřídní.  
V současné době se zde vzdělávají žáci 1.-5. ročníku ve dvou třídách.   

Součástí školy je školní družina, která je u dětí velmi oblíbená. Navštěvují ji všichni  
žáci školy. Školní družina dětem poskytuje velice příjemné zázemí k hrám, děti často  
pobývají v rozlehlé školní zahradě, o kterou se také pravidelně starají.  

Škola se dlouhodobě snaží zapojit rodiče do školních akcí. Velmi dobrá je spolupráce  
s Klubem rodičů, se kterým pravidelně pořádá mnoho akcí pro děti a jejich rodiče.

Veřejnost je o činnosti školy informována prostřednictvím webových stránek, vývěsky u 
školy a pomocí článků v Hradeckém zpravodaji.

Snahou všech zaměstnanců školy je vytvářet přátelské, vlídné a tvořivé prostředí, ve  
kterém se děti i pedagogové cítí dobře.        

2. Informace od pedagogů školy

Pedagogové se shodují na tom, že prevence na naší škole probíhá dostačujícím a velmi 
nenásilným způsobem.  Jednotlivá témata jsou vhodně zařazována do vyučovacích předmětů.  
Pedagogové vypracovali plán třídnických hodin, na kterých se řeší případná nedorozumění mezi 
žáky anebo se různými aktivitami upevňuje třídní kolektiv.

          3. Informace o výskytu rizikových projevů chování   

        Vzhledem k rodinnému prostředí v naší škole mají všichni pedagogové možnost řešit vzniklé 
situace ihned a zejména se snažit jim předcházet. Mezi žáky se občas objevují nedorozumění. 
Výskyt RPCH je velmi malý, jelikož jsme s žáky ve velmi úzkém kontaktu vzhledem k počtu žáků 
ve škole. Všichni budeme i nadále pracovat zejména na vzájemné spolupráci rodina- škola.  

    



 B.   STANOVENÉ CÍLE ŠPS  

          1. Dlouhodobé cíle prevence na naší škole

• vést žáky k dodržování stanovených pravidel (zejména pravidel školního řádu a  
slušného chování)  

• vést žáky ke zdravému životnímu stylu, k ochraně zdraví, budovat postoje k odmítání 
alkoholu a omamných psychotropních látek

• vést   žáky   k   bezpečnému   využívání   komunikačních   a   informačních   technologií,  
zdůrazňovat rizika spojená s užíváním PC a internetu  

• vést žáky ke správným hodnotám, k občanské a právní odpovědnosti za sebe a svá jednání  
• vést žáky ke vzájemné toleranci
• podporovat zdravé klima tříd
• podporovat duševní zdraví u dětí

          2. Krátkodobé cíle prevence na naší škole  

          Naplňování MPP na daný školní rok, dále jeho evaluace, hodnocení přínosnosti pro školu.  

           C. OSTATNÍ  

           1. Opatření k minimalizaci rizikových projevů chování   

           a) Pedagogičtí pracovníci  

     •     práce třídního učitele s třídním kolektivem, včasné řešení případných konfliktních  
           situací mezi žáky  
     •     začlenění problematiky do vhodných předmětů, besedy, zabezpečení výukových  
           materiálů  
     •     spolupráce s odborníky („síť pomoci“- koordinuje metodik prevence)  

          b) Rodiče žáků  

     •     dostatečná oboustranná informovanost o případných negativních jevech, společné  
           hledání řešení problému  
     •     účast na akcích pořádaných školou, aktivní zapojení rodičů do jejich organizace  

           c) Žáci  

     •     aktivní zapojení do akcí, které na škole probíhají  
     •     účast na besedách a preventivních programech  

                                                                     
2. Koordinace preventivních aktivit ve škole
(podrobněji v Programu poradenských služeb ve škole)

          Mgr. Alexandra Kořízková - školní metodik prevence  

     •     tvorba a realizace školního Minimálního preventivního programu  

     •     tvorba školního Programu proti šikanování a Krizového plánu



     •     tvorba Školní preventivní strategie pro dané období   
• prevence a řešení školní neúspěšnosti u žáků

     •     realizace aktivit zaměřených na prevenci rizikových projevů chování  
     •     spolupráce školy s ostatními orgány a organizacemi, které se prevencí zabývají  
     •     zachycování varovných signálů spojených s možností rozvoje rizikových projevů  
           chování  
     •     metodická pomoc učitelům v oblasti prevence rizikových projevů chování  

           Třídní učitelé, ostatní vyučující  

     •     začleňují problematiku prevence RPCH do výuky  
     •     zaměřují se na práci s kolektivem třídy, zachycují varovné signály rozvoje RPCH ve  
           třídě  
     •     spolupracují s metodikem prevence, výchovným poradcem a s rodiči žáků  
                                                                     

           Pozn.  Součástí Školní preventivní strategie (ŠPS) je Minimální preventivní program  
(MPP) a Program proti šikanování (PPŠ), oba platné po dobu jednoho školního roku.  Dále 
Strategie prevence školní neúspěšnosti, Krizový plán při řešení šikanování, Program poradenských 
služeb ve škole.  


